
 

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2023 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς  

 Εσωτερικών 

 Δικαιοσύνης 

 

Θέμα: «Πολυετής, χωρίς καταλογισμό ευθυνών, οικονομική κακοδιαχείριση 

Δημόσιων πόρων στο Δήμο Φυλής» 

Σύμφωνα με τις εκθέσεις των Ορκωτών Ελεγκτών του Δήμου Φυλής κατά τα έτη 2018, 2019 

και 2020 αλλά και τις αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου (υπ’ αριθ. 

141/2022 και 142/2022) και του Δημοτικού Συμβουλίου (υπ’ αριθ. 338/21), διαπιστώθηκε 

ταμειακό έλλειμα ύψους 12.074.264,76 ευρώ στον ως άνω Δήμο, για την κάλυψη του 

οποίου (ελλείμματος) εκδόθηκαν πλαστά (παραποιημένα) και ανύπαρκτα χρηματικά 

εντάλματα (ΧΕΠ) πληρωμών σε ΔΟΥ και ΕΦΚΑ. 

Επίσης, στην από 22-4-2016 μηνυτήρια αναφορά της Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Φυλής κατά παντός υπευθύνου, η οποία κατατέθηκε στις 26-4-2016 στην 

Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών (αριθ.  εισερχ. 21254) και κοινοποιήθηκε προς τους: 

Εισαγγελέα Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος, Εισαγγελέα Εσωτερικών Υποθέσεων και στον 

Πρόεδρο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, γίνεται λόγος για εμπιστευτικό έγγραφο του Ορκωτού 

Ελεγκτή κ. Βαρδάνη Πανάρετου προς τον ίδιο τον Δήμαρχο, σύμφωνα με το οποίο 

διαπιστώθηκε κατά τον διενεργηθέντα έλεγχο των οικονομικών του Δήμου η μη έκδοση 

γραμματίων είσπραξης ύψους 8.014.244,13 ευρώ, τα οποία φέρεται να καταβλήθηκαν από 

τον ΕΣΔΝΑ προς το Δήμο για αντισταθμιστικά οφέλη, για τις χρήσεις 2011 και 2012. 

Αποτέλεσμα αυτής της διαχείρισης είναι το παραπάνω ποσό να μην έχει λογιστικοποιηθεί 

και καταχωρηθεί στα βιβλία του Δήμου ως έσοδο και αντίστοιχα ως είσπραξη στα χρηματικά 

του διαθέσιμα για τα έτη 2011 και 2012. Μνεία του ανωτέρω ποσού γίνεται και στις 

παραπάνω αναφερθείσες εκθέσεις των Ελεγκτών Ορκωτών του Δήμου Φυλής στον 

λογαριασμό «Χρεώστες Διάφοροι». 

Επειδή, τα ανωτέρω ποσά ύψους 20 και πλέον εκατομμυρίων ευρώ αφορούν σε 

ανύπαρκτα ταμειακά διαθέσιμα του Δήμου μέχρι σήμερα, 

Επειδή, μέχρι σήμερα ουδεμία πράξη καταλογισμού υφίσταται και δεν έχει ασκηθεί δίωξη 

για απιστία σε βάρος του Δημοσίου, όπως ορίζει το άρθρο 390 ş2-1 του ΠΚ για συνολική 

ζημία που υπερβαίνει τα 120.000 €, 

Επειδή, παρόλο που το ταμειακό έλλειμα διαπιστώθηκε λίγο πριν τις αυτοδιοικητικές 

εκλογές του 2014, όταν Δήμαρχος Φυλής ήταν ο Δ. Μπουραίμης, εντοπίστηκε σε ελέγχους 

που προκάλεσε η επόμενη δημοτική αρχή υπό τον Δήμαρχο Χ. Παππού και μετά τις 
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αυτοδιοικητικές εκλογές του 2019 στις οποίες επανεκλέχτηκε ο νυν Δήμαρχος Φυλής Χ. 

Παππούς, στο πρώτο μάλιστα δημοτικό Συμβούλιο ανακοινώθηκε η συγχώνευση των δύο 

παρατάξεών (Μπουραίμη – Παππού) και στο εξής η συνδιοίκηση του Δήμου μέχρι σήμερα, 

γεγονότα που οδηγούν σε συνειρμούς σύμπραξης για συγκάλυψη,  

Επειδή, μέχρι πρόσφατα Υπουργοί της κυβέρνησης προβαίνουν σε συνεργασίες και 

συμφωνίες με τον Δήμο Φυλής, όπως πρόσφατα (Οκτώβριο 2022) ο κ. Γεωργιάδης που 

συνυπέγραψε με τον Δήμαρχο Φυλής την μετεγκατάσταση όλων των εταιρειών Logistics 

στην ευρύτερη κτηματική επικράτεια του Δήμου, 

Επειδή, για όλα τα παραπάνω δεν υπάρχει μέχρι σήμερα καμία διεξοδική κατάληξη 

ελέγχου ή καταλογισμός ευθυνών από οποιοδήποτε ελεγκτικό μηχανισμό, ενώ για να 

έρθουν στην επιφάνεια χρειάστηκε μηνυτήρια αναφορά ιδιώτη, 

   

Ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Γνωρίζουν ή όχι τις εκθέσεις των Ορκωτών Ελεγκτών του Δήμου και αν αυτές 

τους έχουν κοινοποιηθεί σε ποιες αναγκαίες ενέργειες έχουν προβεί; Αν δεν 

είχαν ενημερωθεί, τι σκοπεύουν να πράξουν σήμερα που τις γνωρίζουν ; 

2. Ποιες ενέργειες έγιναν για το θέμα αυτό από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση, το 

Ελεγκτικό Συνέδριο, τη Δικαιοσύνη, την Οικονομική Εισαγγελία, την 

Οικονομική Αστυνομία ή τον Δήμο Φυλής για καταλογισμό ευθυνών για τυχόν 

απιστία, δόλια συγκάλυψη και διεκδίκηση επιστροφής των ποσών αυτών; 

3. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η Δικαστική διερεύνηση της ως άνω υπόθεσης; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Πολάκης Παύλος  

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αραχωβίτης Σταύρος 

Αυγέρη Δώρα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βερναρδάκης Χριστόφορος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δρίτσας Θεόδωρος  

Ελευθεριάδου Τάνια 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Κάτσης Μάριος 



Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλας Γιάννης 

Μπαλάφας Γιάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Μωραΐτης Θάνος 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Πούλου Γιώτα 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σκούφα Μπέττυ 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νικόλαος 

Φωτίου Θεανώ 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 

 

 




